1/3

ATA DA TRIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil vinte e dois, no Plenário das

Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária

da Primeira Câmara, sob a Presidência da Excelentíssima Senhora Presidente em

Exercício Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque, onde reuniram os

Senhores Conselheiros: Conselheiro Substituto Sérgio Ricardo Maciel (convocado),

Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu (convocado). O Ministério

Público de Contas esteve presente, representado pelo Douto Procurador Gustavo

Henrique Albuquerque Santos. Havendo número para deliberar, a Excelentíssima

Senhora Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da

ata da sessão anterior que foi aprovada. Não houve matéria na Hora do Expediente

passou-se para a Ordem do Dia: Nesse momento o Senhor Conselheiro Substituto

Sérgio Ricardo Maciel fez referência a 23(vinte e três) processos que foram

deliberados monocraticamente, proferidas em 11/11/2022, por seu gabinete e todos eles

são de Atos de Pessoal: TC-7466/2018; TC-9466/2018; TC-6991/2018; TC-3537/2018;

TC-12024/2018; TC-17327/2018; TC-1671/2018; TC-8671/2018; TC-3536/2018; TC-

1656/2018; TC-1666/2018; TC-12027/2018; TC-7001/2018; TC-6484/2018; TC-

4124/2018; TC-8754/2018; TC-8684/2018; TC-8777/2018; TC-20/2019; TC-186/2017;

TC-166/2017; TC-2392/2017; TC-221/2017. Relator Conselheiro Substituto Alberto

Pires Alves de Abreu: TC-002484/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Fundo

da Secretaria da Fazenda-FUNCEFAZ, Mary Grace Lins Casado, aprovado acórdão nº

1017/2022; TC-002981/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Antônia Cristina

Calado da Silva, aprovado acórdão nº 1018/2022. Relatora Conselheira Rosa Maria

Ribeiro de Albuquerque: TC-015006/2011, Aposentadoria, Fundo Municipal de

Previdência-Maribondo, José Severino dos Santos, aprovado acórdão nº 1019/2022;

TC-008796/2019, Aposentadoria, Fundo Municipal de Previdência Própria-Pilar,

Marlene Soares da Silva, aprovado acórdão nº 1020/2022; TC-010296/2016,

Aposentadoria, Fernanda Martins Lisboa, Fundo de Previdência Social-Piranhas,

aprovado acórdão nº 1021/2022; TC-014484/2016, Aposentadoria, Instituto de

Previdência dos Servidores Municipais-Tanque D’Arca, Josefa Aurora da Silva Santos,

aprovado acórdão nº 1022/2022; TC-015094/2016, Aposentadoria, Instituto de

Previdência dos Servidores Municipais-Tanque D’Arca, Maria Pastora da Silva,

aprovado acórdão nº 1023/2022; TC-013937/2011, Aposentadoria, Fundo Municipal de

Previdência Própria-Mar Vermelho, Joilza Salles de Oliveira, aprovado acórdão nº

1024/2022; TC-008657/2008, Aposentadoria, Fundo de Previdência Própria-Taquarana,

José Alves da Silva, aprovado acórdão nº 1025/2022; TC-015014/2009, Aposentadoria,

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais-Palmeira dos Índios, Maria da

Conceição Cavalcante de Sá, aprovado acórdão nº 1026/2022; TC-010174/2017,

Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, Manoel Messias

Souza da Gama, aprovado acórdão nº 1027/2022; TC-004746/2016, Aposentadoria,

Alagoas Previdência-ALPREV, Ranúsia de Mendonça Couto, aprovado acórdão nº

1028/2022; TC-010181/2017, Aposentadoria, Antônio Miguel da Conceição, Fundo de

Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, aprovado acórdão nº 1029/2022; TC-

010061/2017, Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro,

Pedro Avelino da Silva Filho, aprovado acórdão nº 1030/2022; TC-004942/2017,

Aposentadoria, Edilene Paulino da Costa, Instituto Municipal de Previdência de

2/3

Cacimbinhas: 19053855000109, aprovado acórdão nº 1031/2022; TC-008647/2008,

Aposentadoria, José Mauro dos Santos, Prefeitura Municipal-Taquarana, aprovado

acórdão nº 1032/2022; TC-000701/2011, Aposentadoria, Maria Salete da Silva Matias,

Prefeitura Municipal-Atalaia, Regime Próprio dos Servidores Titulares de Cargo

Público de Provimento Efetivo e Inativo-Atalaia, aprovado acórdão nº 1033/2022; TC-

010041/2017, Aposentadoria, Edmar Abílio dos Santos, Fundo de Aposentadoria e

Pensão-Marechal Deodoro, aprovado acórdão nº 1034/2022; TC-006712/2016,

Aposentadoria, Instituto de Previdência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores-

Craíbas, Laci Aureliano de Freitas, aprovado acórdão nº 1035/2022; TC-009532/2017,

Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, Sebastião

Francisco dos Santos, aprovado acórdão nº 1036/2022; TC-010030/2017,

Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, Gilvan Oliveira

Santos, aprovado acórdão nº 1037/2022; TC-010040/2017, Aposentadoria, Fundo de

Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, Jucenilda Gomes dos Santos, aprovado

acórdão nº 1038/2022; TC-010042/2017, Aposentadoria, Evonildo Alves da Rocha,

Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, aprovado acórdão nº 1039/2022;

TC-011742/2011, Aposentadoria, Guilhermina Maria de Santana, Instituto de

Previdência-Maceió, aprovado acórdão nº 1040/2022; TC-012782/2010, Aposentadoria,

Instituto de Previdência-Maceió, Olival Terto da Silva, aprovado acórdão nº 1041/2022;

TC-014700/2009, Aposentadoria, Luiz Carlos de Melo, Prefeitura Municipal-Atalaia,

Regime Próprio dos Servidores Titulares de Cargo Público de Provimento Efetivo e

Inativo-Atalaia, aprovado acórdão nº 1042/2022; TC-015530/2011, Aposentadoria,

Fundo Municipal de Previdência-Maribondo, Maria Nilda Cavalcante da Silva,

aprovado acórdão nº 1043/2022; TC-016590/2011, Aposentadoria, Alda Maria Ferreira

da Silva, Fundo Municipal de Previdência Própria-Murici, aprovado acórdão nº

1044/2022; TC-005950/2010, Solicitação/Informação, Jurandir José da Silva, Polícia

Militar do Estado de Alagoas-PM, aprovado acórdão nº 1045/2022; TC-010072/2017,

Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, Maria Nazaré dos

Santos, aprovado acórdão nº 1046/2022; TC-011372/2009, Aposentadoria, Prefeitura

Municipal-Atalaia, Regime Próprio dos Servidores Titulares de Cargo Público de

Provimento Efetivo e Inativo-Atalaia, Zuleide dos Santos Costa, aprovado acórdão nº

1047/2022; TC-016012/2010, Aposentadoria, Prefeitura Municipal-Atalaia, Regime

Próprio dos Servidores Titulares de Cargo Público de Provimento Efetivo e Inativo-

Atalaia, Sandra Maria Albuquerque de Almeida, aprovado acórdão nº 1048/2022; TC-

009232/2017, Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro,

Luizineide Bernadete da Silva, aprovado acórdão nº 1049/2022; TC-010000/2017,

Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, Gilberta Costa de

Albuquerque, aprovado acórdão nº 1050/2022; TC-012802/2014, Aposentadoria, Fundo

de Previdência Social-Piranhas, Vilma Terto da Silva, aprovado acórdão nº 1051/2022;

Todos processos de Contratos foram devolução de voto vista, sendo relator

originário o Senhor Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu: TC-

013386/2013, Licitação/Contratos, Prefeitura Municipal-Mar Vermelho, Juliana Lopes

de Farias Almeida, aprovada Resolução nº 123/2022; TC-005591/2014,

Licitação/Contratos, Prefeitura Municipal-Mar Vermelho, Juliana Lopes de Farias

Almeida, aprovada Resolução nº 124/2022; TC-000231/2015, Licitação/Contratos, Gás

de Alagoas S/A-ALGÁS, Karina Santos Vasconcelos, Renascer Mercantil Ferragista

LTDA, Geoberto Espírito Santos, aprovada Resolução nº 125/2022; TC-000237/2015,

Licitação/Contratos, Gás de Alagoas S.A-ALGÁS, Kanaflex S.A. Indústria de Plástico,

Tsutomu Nakabayashi, Luciano Couto Rosa Guimarães, aprovada Resolução nº

126/2022; TC-000239/2015, Licitação/Contratos, Gás de Alagoas S.A.-ALGÁS, Luís

3/3

Marques dos Santos, Tigre S/A Tubos e Conexões, Luciano Couto Rosa Guimarães,

aprovada Resolução nº 127/2022; TC-000230/2015, Licitação/Contratos, Gás de

Alagoas S.A-ALGÁS, Studio Cad Projetos e Apresentações LTDA, Geoberto Espírito

Santo, aprovada Resolução nº 128/2022; TC-017199/2013, Licitação/Contratos, Gás de

Alagoas S/A.-ALGÁS, Hewlett-Packard Brasil LTDA, Geoberto Espírito Santo,

aprovada Resolução nº 129/2022; TC-016296/2014, Licitação/Contratos, Prefeitura

Municipal-Mar Vermelho, Juliana Lopes de Farias, aprovada Resolução nº 130/2022;

TC-011299/2013, Licitação/Contratos, Prefeitura Municipal-Mar Vermelho, Juliana

Lopes de Farias Almeida, aprovada Resolução nº 131/2022; TC-015551/2013,

Licitação/Contratos, Prefeitura Municipal-Mar Vermelho, Juliana Lopes de Farias

Almeida, aprovada Resolução nº 132/2022; TC-012273/2014, Licitação/Contratos, Gás

de Alagoas S/A-ALGÁS, Kanaflex S.A. Indústria de Plástico, Luciano Couto Rosa

Guimarães, aprovada Resolução nº 133/2022; TC-012264/2014, Licitação/Contratos,

Gás de Alagoas S.A-ALGÁS, PCG- Engenharia de Sistemas LTDA, Geoberto Espírito

Santo, aprovada Resolução nº 134/2022; TC-012114/2014, Licitação/Contratos,

Prefeitura Municipal-Mar Vermelho, Juliana Lopes de Farias Almeida, aprovada

Resolução nº 135/2022; TC-008800/2014, Licitação/Contratos, Prefeitura Municipal-

Mar Vermelho, Juliana Lopes de Farias Almeida, aprovada Resolução nº 136/2022; TC-

012267/2014, Licitação/Contratos, Gás de Alagoas S.A.-ALGÁS, Rinnai Brasil

Tecnologia de Aquecimento LTDA, Geoberto Espírito Santo, aprovada Resolução nº

137/2022; TC-009805/2014, Licitação/Contratos, Newoptech Comercial Importadora

LTDA-EPP, Geoberto Espírito Santo, aprovada Resolução nº 138/2022; TC-

017202/2013, Licitação/Contratos, Associação das Empresas do Mercado Imobiliário

do Estado de Alagoas, Gás de Alagoas S.A.-ALGÁS, Geoberto Espírito Santo,

aprovada Resolução nº 139/2022; TC-000225/2015, Licitação/Contratos, Gás de

Alagoas S.A.-ALGÁS, Zenergas Consultoria Empresarial em Energia e Regulação

LTDA, Geoberto Espírito Santo, aprovada Resolução nº 140/2022; TC-005611/2014,

Licitação/Contratos, Prefeitura Municipal-Mar Vermelho, Juliana Lopes de Farias

Almeida, aprovada Resolução nº 141/2022. Não havendo mais processos a relatar a

Excelentíssima Senhora Presidente, facultou a palavra, não havendo quem quisesse

fazer uso em nome de Deus encerrou a sessão, convocando-os para a próxima no

horário regimental, do que para constar eu, Maria Aparecida Bida Guabiraba, redigiu a

presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros

presentes e pelo Douto Procurador do Ministério Público de Contas.